UNIVERSITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

RIGOROSNÍ PRÁCE

**HYPOTEČNÍ ZÁSTAVNÍ PRÁVO**

*MORTGAGE LIEN*

**Konsultant:**

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

**Zpracoval:**

Mgr. Antonín Jeníček

29.9.2009

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorosní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 29.9.2009

Mgr. Antonín Jeníček

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

*KEY WORDS*

hypotéka

mortgage

nemovitost

real estate, immovables

Srdečně děkuji Prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za laskavé vedení a podporu při zpracování této rigorosní práce.

# O B S A H

<b>I. ÚVODNÍ POZNÁMKY</b> ... 5
1. ZÁVAZKY A POTŘEBA JEJICH ZAJIŠTĚNÍ ... 5
2. ZÁRUKY.NEMOVITÁ ZÁSTAVA JAKO ZAJIŠŤOVACÍ HODNOTA. HYPOTÉKA. ... 6
3. HYPOTÉKA – TRADIČNÍ INSTITUT SOUKROMÉHO PRÁVA ... 8
<b>II. OBJEKT</b> ... 10
1. PŘEDMĚT A OBJEKT ZÁSTAVNÍHO PRÁVA ... 10
2. POZEMEK ... 12
3. STAVBA ... 14
4. BYT A NEBYTOVÝ PROSTOR ... 15
5. IDEÁLNÍ DÍL NEMOVITÉ ZÁSTAVY ... 24
<b>III. VZNIK HYPOTEČNÍHO ZÁSTAVNÍHO PRÁVA</b> ... 28
1. PRÁVNÍ DŮVOD VZNIKU (TITULUS) ... 28
1.1. ZÁKON ... 28
1.2. ZÁKONEM PŘEDVÍDANÁ PRÁVNÍ SKUTEČNOST ... 29
2. ZPŮSOB VZNIKU (MODUS) ... 30
2.1. DRUHY ... 30
2.2. K PROBLEMATICE DVOU NÁVRHŮ NA VKLAD PODANÝCH VE STEJNÝ DEN ... 33
<b>IV. HYPOTEČNÍ ZÁSTAVNÍ SMLOUVA</b> ... 38
1. OBECNÉ POZNÁMKY ... 38
2. FORMA ... 39
3. PODSTATNÉ NÁLEŽITOSTI ... 40
3.1. OZNAČENÍ ZÁSTAVY ... 40
3.1.1. URČITOST ... 40
3.1.2. SROZUMITELNOST ... 46
3.2. OZNAČENÍ POHLEDÁVKY ... 47

<b>V. OBSAH</b> ... 53
<b>VI. K ÚPRAVĚ HYPOTEČNÍHO ZÁSTAVNÍHO PRÁVA V OSNOVĚ NOVÉHO OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU</b> ... 56
1. OBECNÉ POZNÁMKY ... 56
2. ROZBOR NAVRHOVANÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY ... 56
2.1. ZÁKLADNÍ RYSY ... 56
2.2. K VYBRANÝM OTÁZKÁM NÁVRHU ... 58
2.2.1. VĚC, VĚC NEMOVITÁ ... 58
2.2.2. DEFINICE ZÁSTAVNÍHO PRÁVA ... 62
2.2.3. VZNIK ZÁSTAVNÍHO PRÁVA ... 64
2.2.4. PRÁVA A POVINNOSTI ... 70
2.2.5. VÝKON ... 76
2.2.6. UVOLNĚNÍ ZÁSTAVY, KONVERSE ... 79
<b>VII. ZÁVĚR</b> ... 80
1. OBECNÉ POZNÁMKY ... 80
2. ZHODNOCENÍ PLATNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY, NĚKTERÉ NÁVRHY DE LEGE FERENDA ... 81
3. ZHODNOCENÍ NAVRHOVANÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY S PŘIPOMÍNKAMI ... 82
<b>RÉSUMÉ</b> ... 86
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> ... 87

# I. ÚVODNÍ POZNÁMKY

## 1. ZÁVAZKY A POTŘEBA JEJICH ZAJIŠTĚNÍ

PACTA SUNT SERVANDA. Stěžejní zásada soukromého práva formulovaná římskou právní vědou, vyjadřující požadavek na dodržování smluv. Sama existence takového postulátu a rovněž jeho gramatické vyjádření formou gerundiva „sunt servanda“, tedy mají, musí být zachovávány, dosvědčuje, že chování smluvních stran nebylo nikdy, obecně pojímáno, se zmíněnou zásadou plně v souladu. Jde tedy o reakci na stav, kdy PACTA NON SERVANTUR.

Důvod k neplnění smluv, obecněji závazků vůbec, lze rozlišovat dvojí. Jednak se zavázaný subjekt může ocitnout v situaci, kdy není schopen plnit, jednak může být motivací k porušení závazku vypočítavost, nepoctivost. V obou případech vzniká oprávněné straně újma mající odraz v majetkové sféře a je na právním řádu, aby poskytl prostředky, jak těmto důsledkům čelit.

Je jisté, že vytváření prostoru pro širší uplatnění smluvních vztahů a tím i k jejich možnému porušování šlo ruku v ruce s rozvojem hospodářství. Lze soudit, že v primitivních společnostech původně smluvní vztahy neexistovaly vůbec. Očekával-li člen prvotního společenství pečující o oheň od ostatních ochranu a zajištění obživy, nečinil tak jako oprávněný ze závazkového vztahu, ale s vědomím, že jde o jediný možný způsob kolektivního přežití. Teprve v době, kdy se vlastnictví jednotlivce začalo vymezovat vůči vlastnictví společnému, lze uvažovat o vzniku prvních závazkových vztahů, realizujících se zprvu formou prosté směny. Přitom ani zde zpočátku nebezpečí neplnění nevznikalo, neboť šlo dozajista o směnu z ruky do ruky, tedy plnění a protiplnění probíhající ve stejném okamžiku. Skutečné riziko porušení závazku proto mohlo vyvstat až tehdy, kdy majetkové poměry jednotlivce umožnily (a hospodářský rozvoj společnosti si vynutil) uzavírání takových závazků, při kterých mezi plněním jedné strany a

protiplněním strany druhé vznikl časový odstup. Vytvořil se tak prostor pro uplatnění obou shora uvedených důvodů neplnění závazků: změna majetkových poměrů na straně dlužníka vedoucí k neschopnosti plnit, případně prostor pro kalkulaci s neplněním (event. s plněním nikoli řádným) od samého počátku (nepoctivost).

Přirozenou snahou věřitele, vystaveného popsáním risikům, bylo proto hledání záruk, že závazkový právní vztah, do kterého vstoupil, bude i druhou stranou respektován (odpovídající povinnost bude řádně splněna) a neutrpí tak majetkovou újmu.

## **2. ZÁRUKY. NEMOVITÁ ZÁSTAVA JAKO ZAJIŠŤOVACÍ HODNOTA. HYPOTÉKA.**

1. Pozornost věřitelů, hledajících zajištění svých pohledávek, se přirozeně začala obracet dvěma směry, a to podle toho, odkud by mělo vzejít event. náhradní plnění v případě nesplnění závazku dlužníkem. Praxe tak vytvořila dvě kategorie záruk: záruky osobní a věcné.

Osobní záruky, typicky ručení, u kterých zajišťovací hodnotu představuje celý majetek zajistitele, jsou na první pohled velmi spolehlivé. Je však třeba si uvědomit, že plnění původního závazku ručitelem tvoří opět obsah závazkového právního vztahu (akcesorické povahy), tedy že právo věřitele je zajištěno zase jen v obligační (závazkové) rovině. Věřitel bude proto znovu čelit riziku neplnění, tentokrát ručitelem. Ručení jako typická osobní záruka tedy u dobře situovaného ručitele na jednu stranu poskytuje věřiteli dostatečnou jistotu v tom směru, že ručitel pravděpodobně bude mít z čeho plnit a zakládá navíc povinnost k plnění postupně více subjektům, na druhou stranu však samo vykazuje stejná rizika, která vedla ke snaze zajistit hlavní závazek.

Věcné záruky naproti tomu umožňují věřiteli, aby se sám uspokojil z věci, na které zajištění vázne bez ingerence zajistitele, tj. pomáhají vyloučit


[…]


k němu se vztahujících), jiné je třeba označit za nepřesné (ustanovení § 1131 odst. 1 hovoří výlučně o uspokojení věřitele *z výtěžku zpeněžení zástavy*, s ohledem na připuštění propadné zástavy by však bylo přesnější hovořit o uspokojení *ze zástavy*). Výjimečně se lze setkat i s ustanovením, které je v kontextu ostatních norem zcela nadbytečné<sup>27</sup>.

Kladně není možné hodnotit ani zařazení imperfektní normy § 1160, která neposkytuje žádné řešení pro případ, že zástavní dlužník nesplní svou povinnost a přiměřeně nedoplní sníženou jistotu zástavního věřitele. Tato skutečnost je zvláště zarážející v situaci, kdy stávající právní úprava zmíněnou otázku jednoznačně řeší a důvodová zpráva k návrhu se k této legislativní změně prakticky vůbec nevyjadřuje.

Ad c) Návrh občanského zákoníku počítá u zástavního práva se zavedením nových institutů (smluvní zákaz zastavení, budoucí zástava, propadná zástava, uvolnění zástavy, konverse), které si v případě nemovité zástavy nezbytně vyžádají výraznou novelizaci předpisů upravujících zápisy do katastru nemovitostí (ne-li přejetí nových zákonů). Bude nutné zavést i některé nové druhy zápisů. Není proto možné tvořit a posuzovat návrh nového občanského zákoníku bez jasné představy o tom, na jakých principech budou založeny katastrální předpisy a jaká bude jejich rámcová podoba. Bude proto třeba připravit rovněž návrhy těchto souvisejících předpisů a ty pak spolu s návrhem občanského zákoníku učinit předmětem komplexního posouzení.

3. S přihlédnutím ke shora uvedeným skutečnostem lze konstatovat, že návrh, ač obsahuje mnohá positiva (uvolnění a konverse zástavního práva, vztažení zástavního práva i na smluvní pokutu, práva zástavního věřitele vůči pojišťovně, rozšíření smluvní volnosti stran), by v nynější podobě mohl vést k některým těžko řešitelným situacím či zbytečným komplikacím (podzemní stavby, absence lhůt, imperfektní ustanovení), rozhodně by však měl za následek zhoršené postavení slabší strany, tj. především samotného zástavce.

---

<sup>27</sup> § 1174: „Osobní dlužník zaplatí, čeho se nedostává, neutří-li se při zpeněžení zástavy tolik, co činí pohledávka. Zástavnímu dlužníku náleží, oč se utří více.“

## RÉSUMÉ

L'hypothèque, qui est aujourd'hui caractérisée comme un droit de nantissement lié à un bien immobilier, occupe sa place irremplaçable dans les relations juridiques d'engagement. Les débuts de son évolution de sûreté réelle remontent à la période de la République romaine et son importance a déjà fait ses preuves pendant plus de deux mille années de l'histoire du droit. (Dans notre histoire contemporaine on peut constater un essai tendant à supprimer sans succès le droit de nantissement contractuel en tant qu'anachronisme bourgeois durant la période du 1/4/1964 jusqu'à la fin de l'année 1991 et sa substitution par l'institut de limitation de la cession des biens immobiliers.)

L'objet primaire du droit de nantissement hypothécaire c'est le comportement humain où le débiteur supporte la servitude sur son bien immobilier et éventuellement même sa réalisation, tandis que l'objet secondaire c'est soit une chose immobilière ou un objet de relations de droit civil concerné par les dispositions relatives aux biens immobiliers. Il résulte donc de la législation qu'on ne peut considérer comme objet secondaire du droit de nantissement hypothécaire qu'un terrain, un bâtiment lié à la terre sur un fondement solide ou un appartement ou un local commercial déterminé en tant qu'entité en vertu de la loi sur la propriété des logements. Ces objets sont soumis à tour de rôle à une analyse détaillée. Une attention spéciale est également portée à la question de nantissement de la part idéale du bien immobilier nanti.

La constitution du droit de nantissement hypothécaire est examinée en considération de ses deux phases, soit en premier lieu un exposé du motif juridique de la constitution (« titulus ») et des types de ce motif (loi, fait juridique prévu par la loi) et ensuite un exposé du mode de sa constitution (« modus ») et des types de ce mode (inscription au cadastre, inscription au registre des nantissements, décision du tribunal relative à l'approbation de la convention successorale). Vu que dans le cas du mode de constitution l'inscription au cadastre revêt une grande importance, on accorde donc une attention spéciale à la question discutable de deux demandes d'inscription (nantissement, cession de la propriété) déposées le même jour. Pour cette même raison il y a ensuite tout un chapitre consacré au contrat de nantissement hypothécaire, étant donné que les dispositions de celui-ci sont déterminantes pour que l'inscription soit faite correctement.

Les travaux sur la préparation du nouveau code civil se sont développés dès le début de l'an 2000 et ont finalement abouti à la formulation des paragraphes du projet du texte. Les principaux traits de la réglementation proposée portant sur les droits de nantissement hypothécaire (élargissement de la notion de bien immobilier, libéralisation, mise en oeuvre de nouveaux instituts) sont définis et on effectue son analyse détaillée en soulignant la nouvelle définition proposée du bien immobilier, la constitution du droit de nantissement et son contenu et les nouveaux instituts mis en oeuvre pour le déblocage du bien nanti et sa conversion. Là, où cela s'avère nécessaire, on attire l'attention sur les endroits problématiques du projet et sur les conséquences possibles dans la pratique.

Les conclusions du travail évaluent la législation existante et y sont joints certains projets de lege ferenda. En outre, elles évaluent également les endroits respectifs du projet du nouveau code civil. On lui reconnaît des côtés indubitablement positifs, mais en même temps on exprime des doutes concernant l'affaiblissement de la position du débiteur.
