P o s u d e k

konzultanta na rigorózní práci Mgr. Antonína J e n í č k a napsanou na téma „Hypoteční zástavní právo“ (stran 88; připojeno francouzské resumé, jakož i seznam použité literatury; jsou uvedena i klíčová slova)

Předložená rigorózní práce se zabývá komplexně jednou z velmi důležitých a zároveň aktuálních problematik současného občanského práva „Hypotečním zástavním právem“ (srov. současnou hospodářskou a finanční krizi započatou právě krizí hypoteční).

Úvodem je třeba konstatovat, že rigorózní práce jako celek svědčí o rigoróznímu pochopení podstaty zkoumaného problému ve všech jeho směrech a lze říci i v nuancích.

Rigorózní autor rozdělil svou práci do sedmi kapitol, ve kterých logicky postupuje od výkladů obecných pojmů nezbytných pro pochopení zástavního hypotečního práva (pozemek, stavba, byt a nebytový prostor, ideální díl nemovité věci, návrat k zásadě „superficies solo cedit“), aby se ve svých dalších výkladech zabýval vlastní problematikou hypotečního zástavního práva.

Tam je také třeba spatřovat těžiště rigorózní práce.

Zejména v této naposled zmíněné části rigorózní práce přesvědčuje rigorózní autor o velmi dobré znalosti platné pozitivněprávní úpravy, o přehledu a řešení jednotlivých aktuálních otázek teorie i praxe hypotečního zástavního práva, jakož i o orientaci v příslušné odborné literatuře (snad bylo namístě využít u tohoto institutu více soudních judikátů, které by v některých případech podpořily rigorózní závěry a argumentace).

Jako konzultant oceňuji na předložené rigorózní práci i kritické výklady rigorózní týkající se současné platné úpravy hypotečního zástavního práva, jakož i návrhu nově připravovaného občanského zákoníku. Přemýšlivost rigorózní vystupuje do popředí zejména v závěru práce, kde jednak hodnotí platnou právní úpravu s některými návrhy svými vlastními *de lege ferenda* na její zdokonalení, jednak se tvořivě zamýšlí i nad navrhovanou novou právní úpravou hypotečního zástavního práva. V této souvislosti oceňuji zvláště snahu rigorózní o to zabezpečit ve zkoumané oblasti princip „ochrany tzv. slabší strany“, tj. v daném případě zástavce, popř. zástavního dlužníka. Některé jeho kritické poznámky k platné právní úpravě (str. 81 - 82), jakož i zřejmě praktické postřehy týkající se např. tzv. uvolnění zástavního práva, popř. jeho konverze, svědčí o rigorózní způsobilosti hledat a nalézat spolu s vlastními zkušenostmi určité přednosti a zároveň slabiny platné právní úpravy hypotečního zástavního práva.

Kriticky přistupuje rigorózní i k příslušné části hypotečního zástavního práva obsažené v nově připravovaném návrhu občanského zákoníku. Rigorózní objektivně vedle pozitivních stránek návrhu, které oceňuje, zároveň upozorňuje na některé její nedostatky, přičemž tyto nedostatky věcně a srozumitelně formuluje. V tomto směru např. oceňuji rigorózní kritický přístup k objasnění vzájemného vztahu zásady autonomie vůle a zásadu rovnosti stran (byť bude muset posléze uvedenou zásadu označovanou za problematickou; blíže osvětlit), k užití terminologii, k upozornění na problematičnost důsledků změn (obsahových i terminologických) v návaznosti nového občanského

zákoníku na existující právní předpisy, potřebu domyslet pojetí podzemní stavby).

Lze uzavřít, že předložená rigorózní práce představuje samostatné zpracování závažné a v současné době aktuální problematiky občanského práva. Rigorózní přitom osvědčuje přehled a znalosti teorie a praxe, zkoumané problematiky a zároveň využívá svých praktických zkušeností z této oblasti. Na práci oceňuji rovněž kritický přístup rigorózního ke zkoumaným problémům.

Po systematické stránce je rigorózní práce přehledně členěna. Na výši je i rigorózního věcný a jednoznačný způsob vyjadřování.

Předložená rigorózní práce je způsobilou stát se předmětem ústní obhajoby, neboť splňuje potřebné předpoklady kladené na práce tohoto druhu.

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.